

令和 6 年度 NPO 法人スマイル事業報告  
令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

1. 事業の成果

コロナ等の影響もだいぶん落ち着いてきているようです。施設内の入居者との交流や職員に月 2 回の定食とランチも行うことができるようになりました。令和 6 年の 10 月からは、ランチを提供する場所もリニューアルしてくつろげる空間にもなりました。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名                       | 事業内容                                 | 実施日時                           | 実施場所 | 従事者の人数    | 受益対象者の範囲及び人数           | 支出額(千円) |
|------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------|-----------|------------------------|---------|
| ①地域活動支援センターを運営する事業           | 老人福祉施設<br>環境整備・売店<br>喫茶(定食)<br>(ランチ) | 週 5 日<br>月～金<br>月 2 回<br>月 7 回 | 喜楽苑  | 1～<br>2 名 | 日田市内の<br>障がい者<br>1～2 名 | 1,720   |
| ②障がい者自立支援法に基づく障害福祉サービス事業     | 機能回復訓練<br>をかねた計算<br>問題<br>小物づくり      | 週 2 日<br>(木).(金)               | 喜楽苑  | 2～<br>3 名 |                        | 526     |
| ③障がい者が当たり前に生活していける町づくり支援活動事業 | 実施していない                              |                                |      |           |                        |         |
| ④地域社会との交流事業                  | 老人福祉施設<br>内交流                        | 不定期                            | 喜楽苑  | 2～<br>3 名 | 日田市の<br>地域住民<br>1～2 名  | 2,204   |
| ⑤その他目的を達成するために必要な事業          | 実施していない                              |                                |      |           |                        |         |

令和6年度特定非営利活動法人に係る事業会計収支決算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日

特定非営利活動法人スマイル

| 科目                | 当期決算額     |           |           | 備考             |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|----------------|
| I.収入の部            |           |           |           |                |
| 1 会費収入            |           | 36,000    |           |                |
| 正会費収入             | 36,000    |           |           | 会 員 12口        |
| 賛助会員会費収入          |           |           |           |                |
| 2 補助金収入           |           | 2,200,000 |           |                |
| 機能強化事業委託料         | 2,200,000 |           |           | 日田市            |
| 3 作業訓練賃金収入        |           | 935,528   |           |                |
| 喜楽苑作業             | 600,000   |           |           | 老人福祉施設受託       |
| 喜楽苑喫茶             | 308,750   |           |           | きら 売上          |
| 成天閣作業             | 26,778    |           |           | タオル作業          |
| 4 負担金             | 18,000    | 18,000    |           | 総会             |
| 5 売店収入            | 1,162,475 | 1,162,475 |           | 売店、ランチ、歯科、他    |
| 6 雑収入             |           | 253,474   |           |                |
| 受取利息              | 181       |           |           | 預金利息           |
| 雑収入               | 3,293     |           |           | 弁当代立て替え分、他     |
| 本部会計より            | 250,000   |           |           | 保護者会           |
| 収入合計              |           |           | 4,605,477 |                |
| II.経常支出の部         |           |           |           |                |
| 1 事業費             |           |           |           |                |
| ①生活支援・就労継続支援事業    |           | 1,720,303 |           |                |
| 指導員給与手当           | 1,200,000 |           |           | 指導員2名          |
| 嘱託医報酬             | 0         |           |           |                |
| 備品消耗品             | 32,787    |           |           | エプロン・三角金・他     |
| 事務消耗品             | 13,675    |           |           | 事務用品 他         |
| 通信費               | 31,199    |           |           | 電話代            |
| 諸会費               | 17,700    |           |           | 商工会費           |
| 損害保険料             | 89,480    |           |           | 自動車保険・喫茶保険     |
| 交際費               | 0         |           |           |                |
| 車両費               | 212,274   |           |           | 車検・ガソリン代・他     |
| 租税公課              | 12,900    |           |           | 軽自動車税          |
| 福利厚生費             | 84,510    |           |           | 指導員飲食代 他       |
| 研修費               | 0         |           |           | 理事・指導員         |
| 会議費               | 1,828     |           |           | 理事・指導員         |
| 雑費                | 23,950    |           |           | インフル予防注射、手数料 他 |
| ②地域社会との交流事業       |           | 2,204,096 |           |                |
| 指導員給与手当           | 1,010,000 |           |           | 指導員2名          |
| 喫茶仕入              | 192,481   |           |           | 喫茶材料、パート代      |
| 消耗品費              | 0         |           |           |                |
| 交際費               | 3,000     |           |           | 天ヶ瀬温泉祭         |
| 福利厚生費             | 3,844     |           |           | 買物実習、プレゼント 他   |
| 売店仕入              | 953,694   |           |           | 売店、ランチ、歯科、カフェ  |
| 通信費               | 3,288     |           |           | 切手、年賀はがき、他     |
| 車両費               | 32,171    |           |           | ガソリン代          |
| 会議費               | 5,618     |           |           | コーヒー代          |
| ③機能回復訓練事業         |           | 526,591   |           |                |
| 作業訓練賃金            | 307,400   |           |           | 利用者給与          |
| 指導員給与手当           | 205,000   |           |           | 指導員給与2名        |
| 福利厚生費             | 550       |           |           | 昼食代 他          |
| 会議費               | 0         |           |           |                |
| 車両費               | 13,641    |           |           | ガソリン代          |
| 経常支出合計(E)         |           |           | 4,450,990 |                |
| 当期収支差額(F)=(A)-(E) |           |           | 154,487   |                |
| 前期繰越正味財産額         |           |           | 628,775   |                |
| 次期繰越正味財産額         |           |           | 783,262   |                |

# 貸 借 対 照 表

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人スマイル

| 科 目        | 金 額     |         | 科 目         | 金 額     |         |
|------------|---------|---------|-------------|---------|---------|
| I. 資産の部    |         |         | II. 負債の部    |         |         |
| 1.流動資産     |         |         | 1.流動負債      |         |         |
| 現金         | 8,300   |         |             |         |         |
| 普通預金       |         |         |             |         |         |
| JA大分ひた天瀬支店 | 313,309 |         |             |         |         |
| 普通預金       |         |         |             |         |         |
| JA大分ひた天瀬支店 | 461,652 |         |             |         |         |
| 流動資産合計     |         | 783,261 | 流動負債合計      |         | 0       |
| II. 固定資産   |         |         | 2.固定負債      |         |         |
| 車両運搬具      | 1       |         | 長期借入金       |         |         |
| 工具器具備品     | 0       |         | 長期預り金       |         |         |
| 固定資産合計     |         | 1       | 役員借入金       |         |         |
|            |         |         | 固定負債合計      |         | 0       |
|            |         |         | 負債の部合計      |         | 0       |
|            |         |         | III. 正味財産の部 |         |         |
|            |         |         | 前期繰越正味財産額   | 628,775 |         |
|            |         |         | 当期正味財産増減額   | 154,487 |         |
|            |         |         | 正味財産合計      |         | 783,262 |
| 資産の部合計     |         | 783,262 | 負債・正味財産合計   |         | 783,262 |

# 令和6年度財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人スマイル

| 科 目 ・ 摘 要 |            | 金 額     |         |         |
|-----------|------------|---------|---------|---------|
| I 資産の部    |            |         |         |         |
| 1.流動資産    |            |         |         |         |
| 現金預金      |            |         |         |         |
| 現金        | 現金手許有高     | 8,300   |         |         |
| 普通預金      | JA大分ひた天瀬支店 | 313,309 |         |         |
| 普通預金      | JA大分ひた天瀬支店 | 461,652 |         |         |
| 流動資産合計    |            |         | 783,261 |         |
| 2.固定資産    |            |         |         |         |
| 車両        |            | 1       |         |         |
| 工具器具備品    |            | 0       |         |         |
| 固定資産合計    |            |         | 1       |         |
| 資産合計      |            |         |         | 783,262 |
| II 負債の部   |            |         |         |         |
| 1.流動負債    |            |         |         |         |
| 流動負債合計    |            |         | 0       |         |
| 2.固定負債    |            |         |         |         |
| 長期借入金     |            | 0       |         |         |
| 固定負債合計    |            |         | 0       |         |
| 負債合計      |            |         |         | 0       |
| 正味財産      |            |         |         | 783,262 |